

O valor total orçado para o exercício de 2021 é de **R\$ 1.934.628,80**

PROGRAMA: 350 DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO SUSTENTÁVEL				
OBJETIVO: Implemento do ambiente natural viável à manutenção das condições de vida para as pessoas e para as espécies, garantindo a qualidade de vida para o homem, tendo em conta a habitabilidade, a beleza do ambiente e sua função como fonte de energias renováveis.				
PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	AÇÃO	EMPENHOS	VALOR R\$
16.31.18.542.350.2.911- Realização de eventos/ações de educação ambiental	3.3.90.30	Aquisição de material gráfico para os projetos: SEMEIA, A3P, In situ Biodiversidade e Educação Ambiental	Emp 3701 \$\$ 24.200,00 (manut. veículo)	R\$ 143.000,00
16.31.542.350.2.912 – Promover a gestão das políticas públicas sustentáveis/mudanças climáticas	3.3.90.30	Aquisição de peças para manutenção de veículo (30.000,00)	Emp 3707 R\$ 5.000,00	R\$ 0,00
		Aquisição de suprimentos de informática (R\$ 20.000,00)		
		Aquisição de placas educativas (R\$ 22.034,30)		
	3.3.90.39	Curso de capacitação Aplicação da (Norma NBR 1015. (R\$ 40.000,00) (FISCALIZAÇÃO)		R\$ 0,00
		Manutenção de veículos. (R\$ 17.500,00)	Emp. 3711 R\$ 17.500,00	
		Locação de Impressoras (R\$ 40.000,00)		
	4.4.90.52	Projeto ECOMORAR - Aquisição de equipamentos workstation para atividades de processamento de imagens por drone. (R\$ 54.000,00)		R\$ 0,00
		Aquisição de equipamentos de informática (computador, notebook, tela de projeção, impressora), armário, picotador de papel para atender o DLA, DGPA e LICENCIAMENTO . (154.000,00)		
16.31.18.542.350.2.913 Produção, plantio e monitoramento de mudas/cidade + verde	3.3.90.37	Termo de acordo de Cooperação REEDUCANDO		R\$ 137.800,00
	3.3.90.30	Aquisição de Material de Limpeza Pública (R\$ 30.000,00)		R\$ 0,00
		Aquisição de insumos para o viveiro municipal (R\$ 50.000,00)		
		Aquisição de EPI (R\$ 15.000,00)		
		Aquisição de suprimentos de Informática (R\$ 7.000,00)		
		Peças e acessórios para manutenção de veículo (21.000,00)	Emp. 3708 R\$ 6.706,25	
		Aquisição de Uniforme (R\$ 20.000,00)		
	3.3.90.37	Termo de acordo de Cooperação REEDUCANDO.		R\$ 130.000,00
	4.4.90.52	Aquisição de equipamentos permanentes para a equipe de arborização urbana, sendo roçadeiras, sopradores, motopoda, motosserra e computador, bebedouros e outros. Aquisição de equipamentos e mobiliários para o viveiro municipal. Aquisição de computador com servidor compatível ao programa de monitoramento de mudas plantadas e árvores já existentes.		R\$ 195.000,00
16.31.18.542.350.2.914 – Criação e demarcação de novas Ucs/gestão verde	3.3.90.30	Aquisição de placas indicativas e Aquisição de Material Gráfico.		R\$ 97.500,00
	3.3.90.39	Curso de Manejo de Árvore Urbana, e Curso de paisagismo.		R\$ 65.000,00
16.31.18.542.350.2.915- Elaboração e implementação dos planos de manejo das Ucs/Gestão Verde	3.3.90.30	Aquisição de mudas, grama e material de limpeza pública		R\$ 130.000,00
	3.3.90.39	Contratação de empresa para elaboração de plano de manejo participativo		R\$ 65.000,00
16.31.18.542.350.2.916 – Gestão de App's e áreas verdes/gestão verde	3.3.90.30	Aquisição de grama para plantio em área de APP e áreas verdes, canteiros centrais, praças, eco parques, etc.		R\$ 65.000,00
	3.3.90.39	Contratação de empresa para mapeamentos, topografia, ortofotos para monitoramento		R\$ 32.500,00
	4.4.90.52	Aquisição de sistema de irrigação para o viveiro municipal		R\$ 65.000,00
Total R\$				R\$ 1.646.334,30

PROGRAMA: 352 PROTEÇÃO AMBIENTAL				
OBJETIVO: Fortalecer as atividades de acompanhamento e fiscalização ambiental de forma a proporcionar o controle da utilização dos ativos naturais.				
PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	AÇÃO	VALOR R\$	
16.31.18.542.352.2.917 Promover o acompanhamento da qualidade do meio ambiente	3.3.90.30	Aquisição de EPI's e Uniformes	39.000,00	
	4.4.90.52	Aquisição de computadores, mesas e armários para o DLA	97.500,00	
	3.3.90.30	Aquisição de EPI's e Uniformes	65.000,00	
16.31.18.542.352.2.918 Promover a fiscalização da exploração de recursos	4.4.90.52	Aquisição de drones e mobiliário (armários, mesas e cadeiras), computadores.	78.000,00	
16.31.18.542.352.2.919 Promover o controle da cobertura vegetal, dos desmatamentos e das queimadas	3.3.90.30	Aquisição de EPI's.	8.794,50	
Total R\$			R\$ 288.294,50	
Total Geral R\$			R\$ 1.934.628,80	

Porto Velho, 20 de abril de 2021.

ALEXANDRO MIRANDA PINCER
Presidente do COMDEMA

Publicado por:
Júlia Roberta Melgar Pereira
Código Identificador:0FD80988

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
PORTARIA Nº 58 GAB/SEMA2021

Porto Velho, 20 de setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo n.º 16.00071-000/2021.

RESOLVE:

Arbitrar e Conceder: ½ (meia) diária ao servidor abaixo relacionado para se deslocar ao distrito de Nova Mutum, por meio de transporte terrestre oficial, com o objetivo de Dirigir ônibus com passageiros até o evento do Projeto Tenda da Família, conforme solicitado através do Ofício nº 1618/DPSB/GAB/SEMASF, no período de 25 de setembro/2021. Solicitação constante no memorando nº 02/DT/DA/SEMA de 20 de setembro de 2021.

NOME	CAD.	CARGO/ FUNÇÃO	DESTINO	QTD.	Vlr. Un. (R\$)	Vlr. Total (R\$)
Bruno Frota de Souza	1001987	Assessor Nível III	Nova Mutum	½	R\$ 120,00	R\$ 60,00
					Total	R\$ 60,00

ALEXANDRO MIRANDA PINCE

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável/SEMA

Publicado por:

Júlia Roberta Melgar Pereira

Código Identificador:9C90FCCA

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS - SGP ALTERAÇÃO DE EXTRATO

ALTERAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 004/2021

A Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos do Município de Porto Velho – RO, no uso de suas atribuições em conformidade com o Art. 1º, da Lei Complementar nº 652/2017, publicada no DOM nº 5.405, de 03 de março de 2017, torna público a **ALTERAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE– SRPP nº 004/2021 – Pregão Eletrônico nº 005/2021, Processo nº 02.00201/2020**, Objeto Registro de Preços para eventual **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ZONA URBANA**, para o lote 136 e 137, publicada em 26 de abril de 2021, de acordo com o especificado no Termo de Homologação do Reequilíbrio Econômico e Financeiro – Processo nº **02.00278/2021** (fls. 116/120):

ITEM 136 – AMPLA CONCORRÊNCIA COTA PRINCIPAL						
ITEM	OBJETO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
136	FRANGO – PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, congelado e sem tempero, embalado a vácuo com selo do órgão competente (sie ou sif) aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, validade mínima de 08(oito) meses, a partir da entrega do produto.	43.715	KG	AVE NORTE	R\$ 13,68 (treze reais e sessenta e oito centavos)	R\$ 598.021,20 (quinhentos e noventa e oito mil, vinte e um reais e vinte centavos)
ITEM 137 – EXCLUSIVO ME/EPP E EQUIPARADAS (COTA DE ATÉ 25%)						
ITEM	OBJETO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
137	FRANGO – PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, congelado e sem tempero, embalado à vácuo com selo do órgão competente (sie ou sif) aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, validade mínima de 08(oito) meses, a partir da entrega do produto.	5.886	KG	AVE NORTE	R\$ 13,68 (treze reais e sessenta e oito centavos)	R\$ 80.520,48 (oitenta mil, quinhentos e vinte reais e quarenta e oito centavos)
EMPRESA: ROLDÃO BRAGA RIBEIRO EIRELI ME CNPJ: 34.467.753/0001-23 Endereço: RUA MÉXICO, Nº 2633, SALA A, BAIRRO EMBRATEL / PORTO VELHO-RO Responsável: DIEGO MOREIRA BRAGA CPF: 018.479.592-37						

A Ata de Registro de Preços estará disponível na íntegra no site www.portovelho.gov.br, maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Gestão dos Núcleos Administrativos – DGNA, através do e-mail: sgp.gabinete.pmpv@gmail.com, fone: (069) 3901-1388, na Av. Carlos Gomes, nº 2776 – Bairro São Cristóvão, nesta capital.

Porto Velho, 17 de setembro de 2021.

VALÉRIA JOVÂNIA DA SILVA

Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP

Matrícula nº 295221

Publicado por:

Júlia Roberta Melgar Pereira

Código Identificador:6C1E41D6

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS - SGP ALTERAÇÃO DE EXTRATO

ALTERAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 004/2021

A Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos do Município de Porto Velho – RO, no uso de suas atribuições em conformidade com o Art. 1º, da Lei Complementar nº 652/2017, publicada no DOM nº 5.405, de 03 de março de 2017, torna público a **ALTERAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE– SRPP nº 004/2021 – Pregão Eletrônico nº 005/2021, Processo nº 02.00201/2020**, Objeto Registro de Preços para eventual **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ZONA URBANA**, para o lote 41 e 42, publicada em 26 de abril de 2021, de acordo com o especificado no Termo de Homologação do Reequilíbrio Econômico e Financeiro – Processo nº **02.00406/2021** (fls. 29/33):